
 

 
Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã BA - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 

CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                            Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 669/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a Nomeação da Mesa Diretora do CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOTUPORÃ – BAHIA, e dá outras 

providencias.”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUPORÃ, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

uma de suas atribuições legais, e em consonância com o Art. 30, Inciso I, da 

Constituição Federal, c/c o Art. 99 da Lei Orgânica, deste município; com fundamento no 

art. 4º da Lei nº 010/2013, de 16 de abril de 2013; e 

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação é um órgão consultivo, normativo, 

fiscalizador, mobilizador, propositivo e deliberativo, de caráter permanente e paritário; e 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efetiva atuação do Conselho Municipal de 

Educação por meio da constituição de comissões temáticas que subsidiem suas deliberações e 

promovam o acompanhamento, a avaliação, o financiamento e a normatização das políticas 

educacionais no âmbito do município. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. - Fica nomeada a nova Composição da Mesa Diretora, do Conselho Municipal de 

Educação, do Município de Botuporã, Estado da Bahia, composta pelos seguintes Membros e 

funcionará sob a Presidência do primeiro: 

 I– Presidente: ROSELAINE AZEVEDO DE OLIVEIRA FARIAS - CPF: ***.099.195-** ; 

II– Vice-presidente: SUZANA VERÍSSIMO LEÃO SOUZA - CPF: ***.809.688-**; 

III– Secretária: DORALICE NUNES DE QUEIRÓZ – CPF: ***.406.905-**; 

Art. 2º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

LEIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito do Município de Botuporã, Estado da Bahia, em 06 de maio de 2025. 

 

 

 

 

mailto:sec.administracao@botupora.ba.gov.br
mailto:prefeiturabotupora@yahoo.com

